13/04/22, 09:18 https://sig.ifrs.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=118383

https://sig.ifrs.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=118383 1/2

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL
REITORIA DO IFRS

SECRETARIA DO CONSELHO SUPERIOR (REITORIA)

OFÍCIO CIRCULAR Nº 45 / 2022 - CONSUP-REI (11.01.01.01.05)

Nº do Protocolo: 23419.000768/2022-91

Bento Gonçalves-RS, 13 de Abril de 2022

Aos Conselheiros e Conselheiras do Conselho Superior do IFRS

Assunto: Convocação e Pauta da Segunda Reunião Ordinária de 2022 do Consup IFRS.

Prezado (a) Conselheiro (a),

Ao cumprimentá-lo (a), dirigimo-nos a Vossa Senhoria com a finalidade de encaminhar a convocação e pauta da 2ª
Reunião Ordinária de 2022 do Conselho Superior deste Instituto, a ser realizada no dia 26 de abril de 2022, às 09
horas e 30 minutos, via webconferência.

A pauta da reunião ficará assim constituída:

1. Aprovação da ata da reunião anterior:

a. Ata da 1ª Reunião Ordinária do Consup de 2022, realizada via webconferência, em 22 de fevereiro de 2022;
b. Ata da 1ª Reunião Especial do Consup de 2022, realizada via webconferência, em 22 de fevereiro de 2022.

2. Homologação da Resolução Ad Referendum Nº 011, de 04 de março de 2022 referente a aprovação das alterações
do Projeto Pedagógico do Curso Superior de Ciências Biológicas - Licenciatura, ofertado pelo Campus Vacaria do
IFRS - Processo nº 23741.000090/2021-01; e Homologação da Resolução Ad Referendum Nº 015, de 12 de abril de
2022 referente a aprovação das alterações do Projeto Pedagógico do Curso de Letras - Português e Espanhol
(Licenciatura), ofertado pelo Campus Restinga do IFRS. - Processo nº 23369.000273/2022-02.

3. Apreciação dos pareceres da Comissão de Legislação, Normas, Regimentos e Recursos (CLNRR):

a. Anulação das resoluções do Consup IFRS nº 029/2020, 030/2020, 031/2020 e 032/2020 - Resultado de SINVE
referente aos processos de recursos de insalubridades do Campus POA - Processo nº 23419.0000459/2021-30
(Obs.: processo sem parecer de comissão permanente, em atendimento ao Art. 56, § 3º do Regimento Interno
do Consup);

b. Recomposição da Comissão de Ética do IFRS - Processo nº 23419.000593/2022-11;
c. Recurso por indeferimento de matrícula de Pedro Henrique Paludo de Aquino Costa no Curso de Tecnologia

em Sistemas para Internet do IFRS Campus Porto Alegre - Processo nº 23419.000591/2022-22;
d. Solicitação de apreciação da Minuta do Regulamento dos Núcleos de Arte e Cultura do IFRS - NACs - De

acordo com a Política de Ate e Cultura do IFRS - Processo nº 23419.000282/2022-52.

4. Apreciação dos pareceres da Comissão de Ensino, Pesquisa, Extensão, Pós-Graduação e Títulos (CEPEPT):

a. Proposta de criação do Curso de Pós-graduação Lato Sensu, Especialização em Linguagens Contemporâneas e
Ensino, para oferta no Campus Canoas do IFRS - Processo nº 23361.000029/2021-21;

b. Proposta de alteração do Projeto Pedagógico do Curso Superior de Tecnologia em Análise e Desenvolvimento
de Sistemas do Campus Canoas do IFRS - Processo nº 23361.000145/2021-40;

c. Solicitação de apreciação da Minuta da Resolução da Curricularização da Extensão no IFRS - Processo nº
23419.000529/2022-31.

5. Apreciação dos pareceres da Comissão de Desenvolvimento Institucional, Orçamento, Finanças e Patrimônio
(CDIOFP):

a. Apreciação da Avaliação de Desempenho da Fundação Apoio da Universidade Federal do Rio Grande do Sul
(FAURGS) - Processo nº 23419.000398/2022-91;

b. Solicitação de apreciação do Relatório de Gestão 2021 do IFRS - Processo nº 23419.000594/2022-66.
c. Alteração do regime de trabalho do servidor Márcio Josué Ramos Torres do Campus Rio Grande - Processo nº

23370.000425/2021-49;

13/04/22, 09:18 https://sig.ifrs.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=118383

https://sig.ifrs.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=118383 2/2

d. Alteração do regime de trabalho do servidor Vinícius Fritzen Machado do Campus Rio Grande - Processo nº
23370.000460/2021-68;

e. Alteração de regime de trabalho do servidor João Carlos Cavalheiro do Campus Avançado Veranópolis -
Processo nº 23743.000114/2021-02;

f. Alteração do regime de trabalho da servidora Michele Doris Castro do Campus Avançado Veranópolis -
Processo nº 23743.000113/2021-50.

6. Informes Gerais.

Atenciosamente,

(Assinado digitalmente em 13/04/2022 09:18 )
JULIO XANDRO HECK

 REITOR - TITULAR
 REITORIA DO IFRS
 Matrícula: 1342777

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.ifrs.edu.br/public/documentos/ informando seu número:
45, ano: 2022, tipo: OFÍCIO CIRCULAR, data de emissão: 13/04/2022 e o código de verificação: 29c6f90fb3

https://sig.ifrs.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf